pendere aliquatenus a potestate nostra.

§ 235

[Diversitas claritatis in siuml perceptis.]

Dum perceptionem partialem magis appercipimus quam ceteras, quae in eadem totali continentur ; ea nobis ceteris clarior est. Quando enim perceptionem quandam partialem magis appercipimus, quam ceteras, quae in eadem totali continentur ; magis nobis ejusdem conscii sumus, quam ceterarum (§ 25). Quodsi ejusdem magis conscii sumus, quam ceterarum ; rem quoque per eam repraesentatam (§ 24) magis agnoscimus ac ab aliis perceptibilibus distinguimus, quam ceteras per ceteras perceptiones repraesentatas. Perceptio igitur partialis, quam magis appercipimus ceteris, clarior nobis est ceteris, quae una cum ipsa in eadem perceptione continentur (§ 31).

[Note] Non solum hoc obtinet in rebus sensu perceptis, verum etiam in iis, quae vi imaginationis percipiuntur. Immo valet etiam, quatenus mens seipsam percipit ac operationum suarum sibi conscia est. Praeterea locum habet in omni rerum cognitione, sive ea intuitiva fuerit, sive symbolica. Non e longinquo hic perenda probatio, cum domestica unumquemque experientia, eaque admodum obvia, id docere possit.

§ 236

[Animae potestas in claritatem perceptionum]

Quoniam efficere possumus, ut in perceptione composita partialem una magis paaercipiamus, quam ceteras (§ 234) ; dum autem perceptionem partialem magis percipimus quam ceteras, quae in eadem totali continentur, ea nobis ceteris clarior est (§ 235) ; *efficere* utique *possumus ut in perceptione composita*

composée, d'apercevoir une perception partielle plus que les autres. (§ 40. 25).

[Note] Nous voyons ainsi que l'aperception dépend jusqu'à un certain point de notre pouvoir.

§ 235

[Des différences de clarté dans des perceptions simultanées.]

Si nous apercevons alors une perception partielle plus que les autres perceptions qui sont contenues dans leur totalité, celle-ci est plus claire pour nous que nos autres perceptions. En effet, lorsque nous apercevons une perception partielle plus que les autres, qui sont contenues dans leur totalité, nous sommes davantage conscients de celle-ci que des autres (§ 25). Si nous sommes davantage conscients de cette perception que des autres, nous reconnaissons aussi davantage la chose qui est représentée par elle (§ 24), et nous la distinguons mieux de ce qui est perceptible par ailleurs, que les autres choses représentées par d'autres perceptions qui sont contenues, en même temps que celle-ci, dans notre perception (§ 31).

[Note] Cela vaut non seulement pour les choses perçues par les sens, mais [cela] est aussi vrai pour celles qui sont perçues par le pouvoir de l'imagination. Et cela vaut même d'autant plus que l'âme se perçoit elle-même et est consciente de ses propres opérations. En outre, cela a lieu dans toute connaissance des choses, qu'elle soit intuitive ou bien qu'elle soit symbolique. Mais il n'est pas nécessaire ici de poursuivre longtemps cet examen, car chacun peut apprendre cela avec son expérience personnelle, et de manière très évidente.